
 

Copia 
 

 

 

Comune di Campertogno     

Provincia di Vercelli 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 
 

OGGETTO: 

Nomina delegazione trattante di parte pubblica in sede di contrattazione 

decentrata integrativa.           
 

 

L’anno duemiladiciotto, addì venticinque del mese di maggio, alle ore venti e minuti quindici nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Vimercati Paolo - Sindaco Sì 

2. Giacobini Germano – Assessore   Sì 

3. Serra Luciano - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dr. Marocco Pierluigi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vimercati Paolo – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

 

 

il responsabile, SEGRETERIA AFFARI GENERALI per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000).  

 

F.to: Dott. Marocco Pierluigi 

 

 

 

Visto l'art. 48 del D.Lvo n. 267 del 18.8.2000; 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del CCNL del Comparto Autonomie Locali 2002/2005 il quale prevede che l’ente 

provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione dei 

contratti decentrati integrativi; 

 

Richiamato l’art. 10 del CCNL 01-04-1999, il quale individua nei funzionari dell’Ente i componenti della 

delegazione trattante di parte pubblica e considerato che, in assenza della dirigenza, tali funzioni possono 

essere ricoperte dai Responsabili di Servizio; 

 

Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della delegazione 

trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs. 165/2000 in materia di contrattazione 

nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico; 

 

Atteso che compete alla Giunta la formalizzazione della designazione e dell’individuazione, tra i 

componenti, del Presidente della delegazione trattante; 

 

Specificato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli 

organi politici; 

 

Rilevato che,  ai fini quindi della contrattazione decentrata, occorre costituire la delegazione trattante di parte 

pubblica, individuando nella stessa anche la persona che svolgerà le funzioni di presidente; 

 

Ritenuto di provvedere anche per le materie oggetto di concertazione le medesime modalità di formazione 

della delegazione trattante di parte pubblica individuate per le materie oggetto di contrattazione; 

 

Ritenuto, pertanto, di costituire la delegazione trattante di parte pubblica che rappresenterà l’ente nella 

contrattazione e concertazione con i rappresentanti sindacali; 

 

Ritenuto che della delegazione trattante per la contrattazione decentrata integrativa debba far 

necessariamente parte il Segretario comunale; 

 

Ritenuto pertanto di costituire la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito indicato nelle 

persone del Segretario Comunale, dott. Marocco Pierluigi, e nel Responsabile del Servizio Finanziario, 

dipendente di altro ente in convenzione, dott. Faggian Alessandro; 

 

Considerato che, sulla base dell’interpretazione data all’art. 10, comma 1, CCNL 1/4/99, il rappresentante 

politico non può far parte della delegazione trattante, ma si ritiene possa ugualmente assistere agli incontri 

sindacali al fine di supportare al momento, in forza del potere d’indirizzo che gli fa capo e per ragioni di 

economia procedimentale, i componenti di parte pubblica; 

 

Ritenuto pertanto che il Sindaco, o un suo delegato, e gli Assessori, possano intervenire nelle riunioni di 

delegazione trattante in qualità di uditori; 

 

Visto il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali 2002 – 2005 e s.m.i.; 

 



Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs.  n. 165 del 30.03.2001; 

 

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione, è stato acquisito il parere previsto dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica, in quanto il presente atto non comporta aumento di 

spesa né diminuzione di entrata, non avendo alcuna rilevanza contabile; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, la delegazione trattante di parte pubblica sia per le 

materie oggetto di contrattazione che per quelle oggetto di concertazione, relativamente alle annualità 2017 e 

2018, come segue: 

Presidente: Segretario comunale, dott. Marocco Pierluigi 

Altro Componente: Resp. del Servizio Finanziario, dott. Faggian Alessandro 

 

2. Di prevedere che il Sindaco, o un suo delegato, e gli Assessori possano partecipare al tavolo di confronto 

ogni qualvolta se ne ravvisi l’opportunità per le materie trattate, su richiesta del medesimo o su richiesta 

della delegazione di parte sindacale; 

 

3. Di autorizzare il Segretario comunale eil Responsabile del Servizio Finanziario alla sottoscrizione 

dell’accordo di contrattazione decentrata sia per il 2017 che per il 2018, previa acquisizione di parere da 

parte del Revisore dei Conti; 

 

4. Di dichiarare, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Sindaco 

Vimercati Paolo 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott. Marocco Pierluigi 

 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N.               del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal ____________________ al ______________________ , nel sito web istituzionale di 

questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69).  

 

 

 

Campertogno, lì  

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Marocco Pierluigi 

 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mar-2015 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Campertogno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Marocco Pierluigi 
 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 Dott. Marocco Pierluigi 
 

 

 

 


